65. Cf. *Epist.* 140, 28, 68 *CSEL* 44, p. 215-216 ; 22, 54, p. 201.

66. Cf. *Epist.* 140, 18, 46, *CSEL* 44, p. 194 : « Vt Deum non seruiliter sed libere colatis, amare discite, quem timetis... »

67. Cf. *Contra Adimantum* 3, 4, *BA* 17, p. 232-233 : « secundum mirabilem atque ordinatissimam distributionem temporum ».

68. 26, 48 - 27, 50, *BA* 8, p. 90-95.

69. Cf. *Contra Faustum* 4, 1, *CSEL* 25, p. 268 : « Secunda uero causa est, quod tam etiam misera eius et corporalis ac longe ab animae commodis hereditas est, ut post beatam illam et uitam perpetuam repromittit, etiam si gratis eam mihi testator suus ingereret, fastidissem. » Voir aussi 10, 1, p. 310 ; 15, 1, p. 415-416.

70. 20, 2, *BA* 17, p. 348-349 : « ut ergo ipse diligatur, illo etiam tempore quo carnalis anima, carnis uidelicet affectibus implicata, nisi temporalia desiderare non nouit, persuadendum illi est, quod etiam ista Deus dat homini ; quia et uerum est et utilissime creditur. Hoc populo Israel factum est per illas pollicitationes, quas imperitissime miseri derident, ut etiam in ipsis infimis rebus, quomodo possent, Deum diligere assuescerent (...). Quae tamen omnia dona temporalia figurae sunt donorum aeternorum... »

71. Cf. *Contra Faustum* 4, 2, *CSEL* 25, p. 269 : « ... intellegebant enim reuelante sibi spiritu Dei, quid temporis illi congrueret et quibus modis Deus per illas omnes res gestas et dictas

Elle montre, d'autre part, comment se fait le passage de l'ancienne à la nouvelle alliance par la croix du Christ qui dévoile ce qui était caché dans l'ancienne alliance et qui nous libère de l'attachement aux biens temporels, en nous apprenant où sont les vrais biens. Le développement est là encore adapté à un ancien Manichéen, qui a longtemps refusé d'admettre la réalité des souffrances du Christ : Augustin donne en effet la raison d'être⁷² de l'abandon du Christ sur la croix. Dans *le De uera religione*, il soulignait déjà que le Christ, par sa croix, nous a libérés des désirs et des craintes qui nous empêchaient de bien vivre⁷³ et il notait, de façon plus générale, dans le *Contra epistulam fundamenti*, que l'épreuve est une invitation à chercher en Dieu son refuge et à s'attacher à lui comme au seul bien véritable⁷⁴. Le livre 12 du *Contra Faustum* montre, pour sa part, le dévoilement des figures qu'opère la croix⁷⁵. La présence de tous ces thèmes dans la *Lettre* 140 n'est donc pas fortuite si Honoratus est l'ancien ami manichéen d'Augustin.

C : Le thème de la lumière et des ténèbres

En réponse à la quatrième question d'Honoratus, Augustin consacre un développement précis de la *Lettre* 140 aux ténèbres extérieures⁷⁶ ; mais il revient constamment, tout au long de la lettre, à la thématique de la lumière et des ténèbres. Ce choix n'est pas fortuit, semble-t-il.

Examinons en premier lieu l'explication qu'Augustin propose des ténèbres extérieures. On constate d'abord qu'il met en garde son correspondant contre une représentation matérielle de la lumière ou des ténèbres. Lorsqu'on dit que Dieu est lumière, il faut comprendre qu'« il est la lumière du cœur et non pas

futura figuranda et praenuntianda decerneret, magisque desiderium eorum de nouo testamento erat. » Cf. 15, 2, p. 419.

72. Cf. *Epist.* 140, 11, 28, *CSEL* 44, p. 178-179 : « Vt quid dereliquisti me ? id est quare, propter quid, quam ob causam ? (...) Non ergo ad insipientiam nobis, sed ut sapiamus non propter istam uitam, in qua nos Deus aliquando usque ad mortem persequentium manibus derelinquit, sed propter illam sempiternam nos debere esse Christianos... »

73. Cf. 16, 31, *BA* 8, p. 64-67 : « ... crucifixus est. Omnia quae habere cupientes non recte uiuebamus, carendo uilefecit. Omnia quae uitare cupientes a studio deuiabamus ueritatis, perpetiando deiecit. » À comparer à la question 25 du *De diu. quaest.* 83, *BA* 10, p. 76-77, qui est rangée dans l'*Indiculum* sous la rubrique *Contra manichaeos* (IV, 15, *Miscellanea Agostiniana* 2, p. 166).

74. Cf. 37, 43-38, 44, *BA* 17, p. 496-497 : « ... tamen etiam ipsa (corruptio) illo regente et gubernante omnia quae fecit, sic ordinata est, ut non noceat, nisi naturis infimis ad supplicium damnatorum, et exercitationem admonitionemque redeuntium, ut inhaereant Deo incorruptibili, maneatque incorrupti, quod unum est bonum nostrum... »

75. 12, 11, *CSEL* 25, p. 340.

76. Cf. *Epist.* 140, 22, 54-23, 58, *CSEL* 44, p. 200-204.

des yeux de la chair »⁷⁷ ; cette lumière n'est autre que la charité⁷⁸, qui est répandue en nos cœurs par l'Esprit Saint⁷⁹. Augustin ne se contente pas de cette affirmation ; il juge utile d'expliquer peu après que l'esprit est supérieur à tout corps, y compris « la lumière qui est perçue par les yeux de la chair (...), car n'importe quelle nature incorporelle est supérieure à tout corps, non par la masse, puisqu'il n'y a de masse que pour les corps, mais par une certaine puissance qui surpasse toute imagination tirée des sens corporels que l'esprit roule en lui-même »⁸⁰. Il précise enfin qu'il faut ici exclure toute considération d'espace ou de lieu, car « il n'y a que les masses corporelles qui occupent des espaces et des lieux »⁸¹. Une telle insistance contre une représentation matérialiste prend tout son sens, si Honoratus a été manichéen ! Il ne paraît pas fortuit non plus qu'Augustin juge nécessaire de préciser dans ce contexte, à propos de la créature rationnelle, que « la nature n'est pas mauvaise », mais que « se détourner du bien immuable est son vice et se tourner vers lui, sa vertu »⁸². L'affirmation est ici explicitement antimanichéenne ! On la rapprochera d'une autre, qui est non moins significative : loin d'opposer comme Faustus l'homme extérieur et terrestre que Dieu n'a point créé à l'homme intérieur et céleste qui serait seul son œuvre⁸³, Augustin précise dans la *Lettre* 140 qu'il n'est aucun homme qui ne soit fait par Dieu, « lui qui a créé même le bétail, qui est le principe de toute vie et par qui toute nature a été faite et créée »⁸⁴.

Tout au long de la lettre, Augustin semble revenir avec prédilection au thème de la lumière. Commentant le Prologue de *Jean*, il précise déjà que, si le Verbe de Dieu est lumière, il n'est pas pour autant « enfermé dans un lieu ou répandu partiellement dans l'espace », mais « il est immuable, présent

77. Cf. *Epist.* 140, 22, 54, *CSEL* 44, p. 200 : « ... quoniam Deus lux est et tenebrae in eo non sunt ullae' sed lux cordis, non istorum, qui in carne sunt, oculorum, nec omnino talis, qualis huius uisibilis lucis phantasia cogitatur ».

78. *Ibid.* : « qualis enim lux est ipsa caritas, quis uerbis explicat ? »

79. Cf. *Rm* 5, 5, cité en *Epist.* 140, 22, 54, *CSEL* 44, p. 201.

80. Cf. *Epist.* 140, 23, 56, *CSEL* 44, p. 202 : « ... hac luce, quae sentitur oculis carnis, quia et ipsa corpus est, omni autem corpore quaelibet incorporea natura praestantior non mole, quia non nisi corporum est moles, sed ui quadam, qua supergreditur omnem phantasia, quam uoluntat animus haustam de sensibus corporis... »

81. Cf. *Epist.* 140, 23, 57, *CSEL* 44, p. 203 : « Non haec per locorum interualla inani phantasmate cogitanda sunt ; localia spatia non occupant nisi corporum moles. »

82. Cf. *Epist.* 140, 23, 56, *CSEL* 44, p. 202 : « Auersio eius uitium eius et conuersio uirtus eius est. Natura ergo non est mala, quia creatura spiritus uitae rationalis etiam priuata bono, cuius participatione beatificatur, id est etiam uitiosa melior est corpore... »

83. Cf. *Contra Faustum* 24, 1, *CSEL* 25, p. 721 : « ... si quidem uobis placuerit hoc ueteri et exteriori homini ac terreno tribuere, ut sit a Deo formatus, nos uero contra caelesti hoc dederimus et interiori ac nouo homini deferamus... »

84. Cf. *Epist.* 140, 30, 73, *CSEL* 44, p. 221 (à propos de *Ps* 21, 32) : « Quis est enim populus, quem non fecit Dominus secundum id, quod homines sunt, qui etiam pecora creauit, a quo est omnis uita omnisque facta et creata natura ? »

partout » et « tout entier partout »⁸⁵. Le rapprochement avec *Ep* 5, 8 : « Autrefois vous avez été ténèbres, mais vous êtes maintenant lumière dans le Seigneur »⁸⁶ fait saisir qu'il ne s'agit pas d'une lumière corporelle. La distinction entre « la lumière véritable » qu'est le Verbe et « la lampe » qu'est Jean Baptiste permet alors d'explicitier la distinction entre la nature de Dieu qui est immuable et l'âme raisonnable qui « n'est pas la nature de Dieu », mais qui « peut être illuminée en y participant »⁸⁷ : distinction capitale, nous l'avons vu, dans une perspective antimanichéenne. La parabole des vierges folles et des vierges sages donne à Augustin l'occasion de revenir à l'image de la lampe et de souligner à nouveau que l'homme n'est lumière que par sa participation intérieure au Bien suprême⁸⁸. Le *Psaume* 21 lui-même, grâce à son titre : « Pour l'étoile du matin », est également rattaché, en conclusion, à la thématique de la lumière : nous y apprenons à ne pas nous attacher aux biens temporels et à « ne pas mépriser la lumière intérieure qui appartient à la vie nouvelle »⁸⁹. Les derniers mots de la *Lettre* enfin sont une invitation à se laisser enseigner par « la lumière intérieure »⁹⁰.

Le choix d'une telle thématique est approprié dans le cas d'un catéchumène : le baptême n'est-il pas l'illumination ? L'importance de ce thème dans plusieurs ouvrages antimanichéens invite, toutefois, à interpréter aussi ce choix en un sens antimanichéen. Il est appelé à l'évidence par la place de la lumière dans la doctrine de Mani : qu'on relise, par exemple, le début de *l'Épître du Fondement*, qu'Augustin cite dans le *Contra epistulam fundamenti*⁹¹ ; qu'on songe aussi au titre d'« illuminés » qui était celui des élus de la secte⁹². Rien d'étonnant donc à ce qu'Augustin, dans le *Contra epistulam fundamenti*, oppose d'emblée à la théologie solaire des Manichéens le Christ, « vraie lumière qui

85. Cf. *Epist.* 140, 3, 6, *CSEL* 44, p. 159 : « ... filius Dei est incommutabiliter manens, ubique praesens, nullo clauso loco nec partiliter per cuncta diffusus, tamquam minorem partem habeat in minore loco et in maiore maiorem, sed ubique totus... »

86. Ce verset revient souvent dans la polémique antimanichéenne. Voir, par exemple, *Contra Secundinum* 2, *BA* 17, p. 542-543 ; 26, p. 632-633.

87. Cf. *Epist.* 140, 3, 7, *CSEL* 44, p. 160, cité *supra*, n. 49.

88. Cf. *Epist.* 140, 33, 77, *CSEL* 44, p. 225 : « ... 'sapientes autem acceperunt oleum in uasis suis', hoc est in cordibus suis, ubi fit ipsa participatio intimi ac superni boni ».

89. Cf. *Epist.* 140, 36, 82, *CSEL* 44, p. 230-231 : « unde placuit etiam propheticum psalmum percurrere, cuius primum uersum in passione commemorauit ostendens, quo modo nos Deus derelinquat et quo alio modo non recedat a nobis, ad bona aeterna nos colligens temporalia uero aliquando utiliter tribuens et aliquando utiliter subtrahens, ut eis non haerere discamus, ne contempta luce interiore, quae ad nouam pertinet uitam – unde etiam psalmus iste ipse 'pro susceptione matutina', tamquam pro luce noua nomen accepit –, ne in exteris tenebris libenter habitemus... »

90. Cf. *Epist.* 140, 37, 85, *CSEL* 44, p. 234 : « Quamquam eo ipso, quo forinsecus bene admonentem iudicio non errante adprobamus, quid aliud quam internum lumen magistrum nos habere testamur ? »

91. 13, 16, *BA* 17, p. 422-425.

92. Cf. *Contra epist. fundamenti* 25, 28, *BA* 17, p. 456-457 : « ... Epistolae Fundamenti, quae fere omnibus qui apud uos illuminati uocantur solet esse notissima. »

éclaire tout homme venant en ce monde »⁹³. Le *Contra Secundinum* s'achève sur la même citation, qui, associée à *Ep* 5, 8, permet à Augustin d'inviter Secundinus à « se convertir à la lumière immuable », afin de « devenir lumière, non en soi, mais dans le Seigneur »⁹⁴. La parenté de ces développements avec ceux de la *Lettre* 140 est manifeste.